《台州市加快建设制造业中试平台的实施方案

（征求意见稿）》起草说明

为加快推动科技创新和产业创新深度融合，建设一批适应产业高质量发展的中试平台,提高科技成果转化和产业化水平,大力发展新质生产力,我局研究起草了《台州市加快建设制造业中试平台的实施方案（征求意见稿）》（以下简称《方案（征求意见稿）》）。现将有关起草情况说明如下：

一、起草背景

在当今科技飞速发展的时代，科技成果转化对于推动产业升级、提升经济竞争力具有举足轻重的作用。中试是将处在试制阶段的新产品转化至生产过程的过渡性试验，是科技成果产业化的关键环节，可极大提升科技成果产业化的效率与成功率，促进企业技术迭代、工艺改进和产品创新。国家、省级层面均高度重视中试平台发展，先后出台了《制造业中试创新发展实施意见》（工信部联科〔2024〕11号）和《加快建设现代化中试平台的实施方案》（浙政办发〔2025〕24号），制定了《浙江省现代化中试平台建设指引（2025年版）（征求意见稿）》，旨在全面提升制造业创新能力和核心竞争力。近年来，我市认真贯彻落实上级指示精神，加快推进制造业中试平台建设，目前我市已建在建中试平台16个，浙大台州研究院固态储能技术应用中试平台入选首批工信部重点培育中试平台名单。
二、起草过程

为进一步提升我市中试平台发展水平，推动制造业高质量发展，在充分研究《制造业中试创新发展实施意见》《浙江省加快建设现代化中试平台的实施方案》和《浙江省现代化中试平台建设指引（2025年版）（征求意见稿）》等文件的基础上，对我市重点中试平台进行调研走访，听取相关负责人意见建议，我局起草编制了《方案（征求意见稿）》，现公开征求社会各界意见。

三、主要内容

《方案（征求意见稿）》包括总体要求、重点任务、保障措施等三个部分，具体如下：
1.总体要求。明确了方案的指导思想、建设的背景意义、以及平台的培育目标。
2.重点任务。明确了构建梯度培育体系、培育专业人才队伍、提升中试熟化能力、推动平台开放共享等四项重点任务。即：按照“成熟一个、启动一个”原则，重点围绕医药化工、数控机床等重点领域，梯度培育一批市级、省级、国家级制造业中试平台。面向国内外引进一批专业化中试人才团队，加强产教融合、人才“互聘共享”，加快培养一批懂产品、懂制造、懂实验的复合型中试人才。针对中试平台核心技术、设备仪器等关键问题开展联合攻关,加快新一代信息技术与中试平台深度融合,推动制造业中试平台熟化能力。鼓励现有中试平台开放内部试验能力、试验场地和研究成果,为企业提供技术熟化、工艺改进、样品试制等“一站式”服务，推动中试平台开放共享。
3.保障措施。明确了加强组织协同、强化政策支持、加强考核管理等三项保障措施。即：市经信局会同市级有关部门、各县（市、区）推进制造业中试平台建设。优化中试平台及中试产线项目建设审批流程，加大用地、用能、排污等指标保障力度。统筹用好市财政各类专项资金,制定台州市制造业中试平台支持政策。鼓励有条件的县（市、区）制定相应的配套政策，同步给予资金支持。制定台州市制造业中试平台认定管理办法，建立科学合理的评价指标体系，定期对中试平台的建设运行情况、服务绩效、创新能力等进行考核评估。
4.附件。明确了台州市制造业中试平台支持政策。即：对新认定的国家级中试平台、省级中试平台、市级中试平台，分别给予一次性300万元、100万元、30万元奖励。对列入的市级及以上中试平台，当年对外服务收入首次达到1000万元、2000万元、5000万元，分别奖励10万元、20万元、30万元。中试平台牵头承担国家级、省级重点研发计划项目的，分别给予150万元、100万元补助，列入市级重点研发项目每项最高补助150万元，一般项目每项最高补助20万元。发挥科技创新券对中试服务对象的引导扶持作用，每家企业1年内最高补助20万元。中试平台的重点引进人才按照台州人才新政有关政策享受安家补贴、子女入学、医疗保健等政策待遇。经认定的市级及以上中试平台列入职称自主评审试点单位。市级及以上中试平台完成中试项目的牵头技术骨干可作为工程技术专业中、初级专业技术职务任职资格的破格申报条件。